
XI. évfolyam. 29 szám. ■ Ára 20 fillér ■■ Salgótarján, 1933. julius hó 15

Államfő és nemzet.
Tizenhárom esztendeje ve-' 

zeti az ország hajóját a háború 
utáni élet veszélyes zátonyai közt 
erős kézzel és nagy bölcsességgel 
i kormányzó. Személyéről sajtó­
ban és parlamentben csak ritkán, 
nagy eseményekkel, vagy neveze­
tes évfordulókkal kapcsolatban 
esik szó. A parlamenti vitába az 
államfő személyét nem szokás be­
vonni s ehhez tartja is magát 
minden párt. Ha mégis beszélnek 
a kormányzóról a Házban, akkor 
ennek komoly oka van. Kormány­
zásának első decenniumán érdemei­
nek törvénybe iktatásakor beszél­
tek az államfő személyéről a kép­
viselők és most volt erre újból 
alkalom, amikor a kormányzó jog­
körének kiterjesztéséről szóló ja­
vaslatot tárgyalták. Ennek a nívós 
vitának a során a képviselőház 
tanúságot tett egyrészt arról, hogy 
a parlamentarizmus és a magyar 
alkotmányosság szelleme töretlenül 
él, másrészt kifejezést adott azok­
nak az érzelmeknek, amelyek az 
egész nemzetet * áthatják az ál­
lamfő személyével szemben. A ja-- 
vaslat, amely erre alkalmat adott, 
nem uj jogkört alkotott a kor­
mányzó számára, hanem mulasz­
tást pótol. Az 1920-as nemzet­
gyűlés a parlament elnapolása te­
rén csak egy hónapos határidőt 
adott a kormányzónak, holott a 
királyt és a régi időkben a király 
helyett országló magyar kormány­
zókat ennél tágabb elnapolás! jog 
illette meg. Hogy ennek az in­
tézkedésnek inkább elnézés volt 
az oka, semmint valamely hátsó

'gondolat, igazolja az, hogy a sok­
kal nagyobb jelentőségű házfelosz- 
latási jogot teljességében megadta 
a kormányzó számára. A most 
megszavazott uj javaslat kiterjeszti 
az államfő jogkörét a parlament 
elnapolására vonatkozóan > úgy, 
amint e jog a királyokat és kor­
mányzóelődeit megillette.

A képviselőházi vita tanúbi­
zonysága annak, hogy a nemzet 
mennyire összeforrott a kormány­
zóval. Néhány idézet az ellenzéki 
és a többségi pártok szónokainak 
beszédéből híven fejezi ki a nem­
zet érzületét. íme: „A Gondvise­
lés áldása volt azon a választáson, 
amelyet a nemzetgyűlés az 1920. 
I. t.-c.-vél törvénybeiktatott. Al­
kotmányosságban példás, bölcses­
ségben gazdag, közel másfél évti­
zedes kormányzói országiás tapasz­
talatainak birtokában vagyunk im­
már, amelynek első tiz éve törté­
nelmi érdemekben kimagasló je­
lentőségét az ország törvényhozása 
hálával, hűséggel és hódolattal 
örökítette meg.“ Ezt a javaslat 
előadója, Zsitvay Tibor mondta.

„Amikor a kormányzóra gon­
dolok, előttem az a tény lebeg, 
amikor ő a nemzet tragédiájának 
és megpróbáltatásainak közepette 
megjelent a magyar történelem­
ben ... Nem felejtem el azt a be­
nyomást, amikor az emberek lei­
kéről legördült a legnehezebb kő 
s amikor először énekelhettük a 
Himnuszt... Látom a kormányzót, 
amint bejött az országba és legör­
dítette ezt a sziklát a lelkemről. 
Mert, hogy jogállam vagyunk és

hogy egyáltalán vagyunk és élünk, 
azt annak köszönhetjük, akinek 
jogköréről most szó van, mondta 
a kereszénypárt szónoka: Wolí 
Károly.

„Szívesen teszem is ezt a jo­
got a kormányzó kezébe, mert tu­
dom, hogy soha másra, mint az 
ország javára nem fogja használni. 
Tizenhárom esztendő bebizonyí­
totta, hogy alkalmasabb választás 
a kormányzói méltóság betöltésére 
nem történhetett volna. A kor­

mányzó európai színvonalat adott 
az országnak kifelé és befelé, sze­
rénységgel és méltósággal tölti be 
szerepét, amiért az egész nemzet 
hálával tekint rá." így beszélt az 
ellenzéki független kisgazdapárt 
szónoka: Eckhardt Tibor.

És amikor a javaslatot meg­
szavazták, az egész nemzet lelke­
sedése harsogott a Ház minden ol­
daláról felhangzó kiáltásban:

Éljen a kormányzó!

A békerevizió ügyének 
fejlődése.

A trianoni béke revíziója érdeké-1 
ben indult az a komoly akció, amelynek 
során az angol képviselők parlamenti ha­
tározatot kivannak hozatni a revíziónak 
a Népszövetség előtt való feltevéséről, 
egyre szélesebb hullámokat ver és ör­
vendetes módon fejlődik. Sir Róbert Go- 
wer és öt képviselőtársának erre vonat­
kozó indítványát a múlt hét óta számos 
képviselő irta alá, úgy hogy ma már több 
mint 60 aláirás kívánja az indítvány tár­
gyalását és az aláírók száma még nö­
vekszik. Az akció ellen Angliában csak 
Scolus Viator a kisantant patronusa, a 
magyarság régi ellensége szólalt meg, aki 
nyílt levélben azt ajánlotta, hogy Anglia 
értesse meg Magyarországgal, hogy a 
békerevizió csak háború utján lehetséges. 
A kisantant barátja röglön megkapta erre 
az ajánlatra a méltó választ Gower és 
23 képviselőtársától, akik nyílt levelük­
ben a legnagyobb határozottsággal vissza­
utasították a tanácsot és kifejezték azt a 
meggyőződésüket, hogy az angol állam­
férfiul bölcsesség teljes súlyát annak az 
alapvető elvnek érdekében kell latba 
vetni, amely szerint a trianoni békeszer­
ződést olymódon kell felülvizsgálni, hogy 
Magyarország visszanyerje azokat a terü­
leteit, amelyek lényegileg magyarok. Az

iránt nem lehet kétség, hogy a trianoni 
szerződés igazságtalan és addig nem le­
het maradandó béke Európában, amíg 
azt méltányosan meg nem változtatják. 
A kisantant államoknak is hasznukra 
válnék, hogy a mai középeurópai feszült­
ség helyéi az illető nemzetek közti ba­
rátság foglalja el. A kényszerbékét -meg­
egyezéseken alapuló megegyezéseknek 
kell falváltani. Az angol parlament bé- 
kereviziós akciója tehát, mint a fent em­
lített szám igazolja egyre nagyobbá válik. 
Korábban úgy volt, hogy; a javaslat a 
nyári szünet előtt nem tárgyalható, most 
azonban kilátás van arra, hogy a tria­
noni szerződés revíziójának ügyét fel fog­
ják vetni az egyik elnapolási vita során. 
A magyarság örül annak, hogy ez a 
számára rendkívül fontos kérdés az .an­
gol parlamenti események homlokterébe 
kerülhet. Minden hálánk és elismerésünk 
Gower és képviselőtársaié, akiknek ak­
ciója máris nagyobb eredményt ért el, 
mint amennyit remélhettünk. A nemzet 
hálájának és köszönetének nyilvánítására 
a magyar képviselöház máris módot ta­
lált. Hiszünk és bizunk abban, hogy az 
angol parlament állásfoglalása igaz ügyünk 
mellett megtörténik és azt előre lendíti 
a siker utján.

A „MUNKA" TÁRCÁJA

A Falu a Magyar Géniusznak.
A salgótarjáni járás főszolgabirája 

a járási népművelési napot junius 25. én 
vasárnap délután 3 órai kezdettel rendezte 
meg a zagyvapálfalvai bányakaszinó nagy 
termében. Aki a magyar községek ezen 
nagyszabású szép ünnepélyén résztvett 
s végignézte mindazt, ami a zagyvapál­
falvai színpadon végbement — az emelke­
dett, megtisztult lélekkel s az erős hittel 
távozott onnan, hogy ennek az országnak, 
ennek a nemzetnek nincs semmi oka 
kétségbeesni a jövő * felett, mert egy 
olyan országnak, egy olyan nemzetnek, 
amelynek egyszerű fiai ennyi művésze­
tet, ennyi irredentizmust és ennyi haza­
szeretetei tudnak felmutatni annak a nem­
einek a megpróbáltatások, a szenvedések 
a keserves golgotajárás után csak szebb, 
boldogabb jövője következhetik.

A járási népművelési napon tapasz­
talt megmozdulás a magyár élni akarásá­
nak egy olyan hatalmas megmozdulása 
volt, amely biztos záloga a magyar 
feltámadásnak, biztos záloga egy szebb, 
boldogabb ezer éves magyar jövő Ígére­
tének.

Néhány évvel ezelőtt még azt hit­
tük, hogy a magyar faluból kihalt a ha­
zaszeretet, kihalt minden nemesebb érzés 
és hiábavaló ott minden népművelési 
tevékenység.

A járási népművelési nap fényes 
tanúbizonysága annak, hogy a mi ma­
gyar népünk igenis szeret és akar is ta­
nulni s még a jelenlegi borzalmas gazda­
ság válság, a rettenetes nyomor köze­
pette ás ápolja a nemesebb érzelmeket 
és ápolja mindenek felett a hazaszeretetei.

E nap délutánja a magyar dal, a 
magyar zene, a magyar költészet diadal­
mas ünnepe volt s egyúttal megragadóan 
szép áldozat a magyar Géniusz oltárán.

Csodálatos emberek vagyunk mi 
magyarok! Oda adjuk véres verejtékkel 
szerzett filléreinket a jazz muzsikusnak, 
a nemzeti érzést rontó idegen faj szoká­
sainak, hódolunk s utánozzuk alacsonyabb 
rendű népek táncnak nevezett rángatód- 
zásait. S miiven szép magyar dalokat, 
milyen szép magyar táncokat mulattak 
be a nép egyszerű gyermekeil Az ember 
valósággal szégyenkezett mikor a nemzeti 
érzés, a nemzeti gondolkodás eltévelye­
déseire ráeszmélt, a szivet-lelket megra­
gadó színpadi jelenetek hatása alatt! 
Szabad e nekünk kivetkőzni azokat a 
gyönyörű szép magyar szokásokat, azo­
kat a valósággal gyönyörködtető magyar 
táncokat, amelyeket az ezer éves ma­
gyar élet termelt ki s amelyeket ugyanaz 
az ezeréves magyar múlt nevelt olyan 
sajátságossá, amilyennel egyetlen egy 
nemzet sem rendelkezik e föld kerekségén

* Amint azonban a tűz tisztítja szin- 
arannyá az értéktelen érctömeget és csi­
szolástól kap uj értéket és arányosságot 
a gyémánt, úgy látszik, hogy a sok szen­
vedés, a sok megpróbáltatás is megtisz­
títja a magyar lelket s ha erősödni akar, 
visszatér ahhoz az ősforráshoz, melyből 
az elmúlt ezeresztendőn át táplálkozott, 
ahhoz az ősforráshoz, amelyből kiáradt 
ennek áz ezer esztendőnek minden di­
csősége.

A bolsevizmus bukása után egyet­
len kormányintézkedés sem volt kihatá­
saiban olyan szép eredményekkel biztató, 
mint épen az iskolánkivüli népnevelés 
előmozdítása tárgyában kiadott rendelke­
zés. Hiszen az emberi szivekből és tel­
kekből minden szépet, minden jót kiölő 
istentelen tanok után újra kellett ennek

a szerencsétlen országnak a népét ne­
velni, újra kellett, ennek az országnak er­
kölcsi alapot adni, uj eszmékre, uj el­
gondolásokra kellett különösen az egy­
szerűbb gondolkodású népet tanítani. S 
ez a nehéz munka a falu vezetőinek vál- 
laira nehezedett. Az elmúlt 10 esztendő 
megmutatta, hogy a falu vezetői — szór­
ványos kivételckiől eltekintve — hivatá­
suk magaslatán állanak, de ezt mutatta a 
járási népművelési nap eredménye is. Ha 
most még tekintetbe vesszük, hogy a falu 
vezetői, szegényén, a mindennapi meg­
élhetés nehéz gondjai között is ilyen szép 
eredményt tudnak felmutatni — a nem­
zet eme közönséges napszámosai előtt el­
ismeréssel kell a magyar társadalomnak 
meghajolni s ezt a nemzetnevelö tevé­
kenységet a társadalom soha nem múló 
hálájának kell kisérnie. Mig a magyar 
tanítóság és a magyar jegyzői kar becsü­
lettel virrasztanak azon az őrhelyen, 
amelyre élethivatásuk állította — a ma­
gyar társadalmat nem kell félteni semmi­
féle újabb megrázkódtatástól, semmiféle 
felfordulástól! •

Csak tovább ezen a kétségtelenül 
boldoguláshoz — a magyar feltámadás­
hoz vezető utón!

a •
•

Vasárnap délelőtt már 11 órakor 
megindultak a falusi szekerek a zagyva­
pálfalvai bányatelepre, amelyek a ver­
senyzőket hozták. Ettől kezdve aztán 
egész három óráig újabb és újabb csapa­
tok étkeztek ugyannyira, hogy a bánya­
kaszinó nagyterme rendkívül kicsinek bi­
zonyult. Ember-ember hátán tolongott, 
a termekből ki és be közlekedni való­
sággal életveszéllyel járt

Három órakor kezdetét vette a szel­
lemi verseny, amely következő programm 
szerint folyt le:

A Himnuszt előadta a baglyasaljai 
bányatársulati zenekar.

Ezután Veres Zoltán járási főszolga­
bíró megnyitotta az ünnepélyt s rámuta­
tott a népművelés fontosságára — üdvö­
zölte a megjelent igen nagy számú kö­
zönséget és szereplőket Elismerő és há­
lás köszönetét fejezte ki a rendezéssel 
megbízott Csekey Sándor kazári vezető 
jegyző előtt, aki a népművelési nap meg­
rendezésével igen súlyos és terhes mun­
kát vállalt magára.

Ezután következett a mátraverebé- 
lyi 9 pár körmagyar tánca.

A gyönyörű tánc valósággal extá- 
sisba hozta a terem közönségét és szűnni 
nem akaró taps jutalmazta a táncospárok 
gyönyörű mutatványát.

Következett az énekverseny s ez­
alatt más termekben az irás, olvasás és 
számolási verseny külön bizottság előtt 
folyt le.

írásból 9 község 13 versenyzője vett 
részt, mig olvasásból 12 községből 16 
versenyző, számolásból pedig 9 község 
14 versenyzője.

Énekből 19 községből 29 versenyző 
versenyzett

A jelenlevőket meglepte az a nagy­
szerű és tiszta hanganyag, amit a közsé­
giek bemutattak. Élvezet volt hallgatni a 
szebbnél-szebb magyar nótát. A gyorsan 
pergő számokat állandóan nagy taps 
kisérte.

Enekveráeny titán a baglyasaljai da­
lárda adott elő népdal egyveleget. A da­
lárda rendkívül szép és precíz teljesítmé­
nye Bendcr Károly igazgató-tanító ér­
deme, aki méltán megérdemelt tapsokat 
aratott.

Ezután Jakubovics István és Jaku- 
bovics Julianna mátraverebélyi lakosok 

I magyar kettőse következett, amely olyan
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Veudégtserkészek városunk­
ban. Augusztus 7-én 225 lengyel, 200 
francia; aug. 11-én 50 angol, 50 román, 
50 jugoszláv, 50 osztrák, 55 svéd, 50 
holland cserkész érkezik. Fogadtatásukra 
és ellátásukra az előzetes munkálatok 
folynak.

Move lövészeink Budapesten. 
Julius 1-én és 2-án Budapesten megtar­
tott Move I. kerületi céllövőbajnokságo­
kon lövészeink a következő helyezéseket 
érték el. Kisíegyver bajnokságok: II. oszt, 
mesterlövészek között Mazanck ötödik 
257 ponttal; főlövészek csoportjában Do- 
novál második 266 ponttal, Gábriel ötö­
dik 252 ponttal; kezdők csoportjában 
Décsey második 271 p, Kulina ötödik 
248 ponttal. Décsey eredményével I: o. 
aranyjelvényes mesterlövész címet nyert. 
Csapatversenyben IV. helyezést érlek el 
1294 ponttal. A jobb helyezést elért 
Pestszentlőrinczi és Bpesti csapatok csu­
pán 10 és 4 ponttal előzték meg a tar- 
jániakat. Az elért eredmény. tehát orszá­
gos viszonylatban is elsőrangú! Hadipuska 
bajnokságban egyénileg Fischer második, 
a csapat pedig III. helyezést ért cl. Ez 
a szép eredmény legyen buzdító példa a 
lősport iránt érdeklődőknek, mert váro­
sunkban erre nagyszerű lehetőségeket 
teremtett a sporszerelet a szép clubházzal.

Zagy vapálf alván f. hó 11-én 
reggel 9 órakor az üveggyár kéményén 
feleié szált egy vékony füstszallag, je­
lezvén azt, hogy újra megindul a gyár. 
A gyúr mintegy 300 munkása gyűlt egybe 
a kemence mellé, hol félkörben felálltak 
a gyár tisztviselői is, Takács Ernő fögé- 
pész Weisz Arnold üzemvezető mérnö­
köt üdvözölte a munkások nevében, há­
láját fejezte ki a távollévő Fehér Tiva­
dar kormányfőtanácsos igazgatónak 
azon jó indulatu támogatásért, hogy 
amikor a gyár állt, mégis támogatta a 
munkanélkül lévő munkásait. Weisz 
üzemvezető mérnök válaszolt, kérve a 
munkások jóindulatú támogatását, fellob- 
bantva a gyufát és Pacsnik Ica kezében 
lévő virágcsokorral ékesített szalmaköte- 
get meggyujtva a kemence nyílásaiban 
lövő máglyarakásokat meggyujtolta, a 
munkások éljenzése között. Bár min­
denütt az országban a kihűlt kemencék 
előtt .ily örömtüzek gyulladnának a sötét 
magyar éjszakában!

5 világrész visszhangzik a dicsérettől, 
mellyel az Aspirin-tabk-ttáknak adóznak. A 33 
év óta mindig ismétlődő eredmények igazolják, 
hogy az Aspirin-tablctták a leghatásosabb szer 
mindennemű hülés, járvány, reuma, csuz, zsába,

‘azonkívül fej-és fogfájások* ellen, anélkül, hogy a 
szívre káros hatással volnának. Könnyen elkép­
zelhető, hogy ilyen kitűnő szer állandó utánzás­
nak van kitéve. Ügyeljen azért az eredeti cso­
magolásra a „Bayerkcrcszttcl," mert hamisítványok 
gyakran hatástalanok, sőt sokszor károsak.

Faiskola és Salak-utca között 
épülőfélben levő épület eladó.

Hírek és különfélék
Személyi hír. P. Unghváry Antal 

a Kapisztrún Sz. Ferencrend provinciá­
lisa f. hó 13-án a ferences plébániának 
szokásos évi visitájára városunkba érke­
zett P. Virág Venánc titkár kíséretében. 
Az érkezőket P.’ Marián házfőnök plébá­
nos várta az állomáson.

Áthelyezés. Vitéz dr. Korbúss 
Ferenc tb. főszolgabírót főlöttes hatósága 
Salgótarjánból Szécsénybe helyezte át, 
ahol f. hó 1-én át is vette hivatalát. 
Hosszú évek óta téliesített szolgálatot vá­
rosunkban s úgy hivatali, mint társadalmi 
érintkezéséről szeretettel emlékezik meg 
mindenki, aki közvetlen és szívélyes 
egyéniségét megismerhette. — Dr. Mattya- 
sovszky Kamill tb. főszolgabíró Szirákról 
visszajött Salgótarjánba, ahol mint régi 
ismererőst köszöntötték tisztelői és ba­
rátai F. hó 1-én el is foglalta hivatalát.

Frontharcos Intézőbizottságai 
gyűlés. F. hó 8-án az Országos Front­
harcos Szövetség salgótarjáni főcsoport­
jának intézőbizottsága gyűlést tartott. A 
gyűlésen több fontos ügyet intéztek el. 
Különös jelentőséggel bir annak megál­
lapítása, hogy a szervezőtisztnek Buda­
pestre való költözködése nem csökken­
tette a szervezés menetének gyorsaságát, 
sőt egyes tettrekész férfiak önzetlen lel­
kesedéssel vállalt munkája igen szép 
eredményt hozott. A szervezőliszt mun­
káját ideiglenesen Dravecz István baj­
társra bízták. Szóba került a fontharcos 
visszatérítési bélyeg kérdése is. Több ke­
reskedőnek azon jogos panaszát, hogy 
nehezen jutnak a bélyegekhez és ennek 
hiányában sokszor blokkot kénytelenek 
adni, úgy oldotta meg az intézőbizottság, 
hogy Molnár László bajtárs fog gondos­
kodni megnyugtató elintézésről. Az ő 
megbízottjai fogják fölkeresni a kereske­
dőket és a szükséges bélyegeket átadni. 
Meghatározták az intézőbizottsági gyűlés 
pontos idejét, ezentúl minden hónap első 
szombatján este 7 órakor jönnek össze 
mindenkor más és más helyen az intéző­
bizottság tagjai. A legközelebbi gyűlés 
augusztus első szombatján lesz a Tátrá­
ul cábán lévő Bartos-íéle u. n. Székely­
korcsma kerthelyiségében. M, L.

Színházi műsort Szombat, vasárnap este: 
Egy csók és más semmi. 16 éven felülieknek. — 
Vasárnap d. u. 4 órai kezdettel: A kadetszerelem. 
— Hétfőn R. Szokolay Eta és D. Gyürky Rózsi 
jutalom játéka: Hazajáró lélek. Kedd, szerda és 
csütörtöki előadások műsoráról nem kaptunk ér­
tesítést. (A solymári katasztrófa áldozatainak 
hátramaradottjai felsetfélyezésére rendezett előa­
dáson felülfizettek: Kiss Lajos 2*60, Rőmer A., 
Fricdmann S.. László Gy., 1—1, Friedler S. 2 P. 
amit ezúton is megköszön: Radó igazgató.) — 
A SBTC győztes csapatának l3 drb. I. r. belépő­
jegyet ajánlott fel Radó szinigazgató.

Harminc év távlatában.
Régebben egy emberöllő volt. Ma 

már az emberöltő hosszabb.
Ma azonban harminc évet dolgozni 

egyhuzamban közpályán, melyből 20 év 
már a háborús s ezt követő nyomorúsá­
gok korszakára esik, hogy e/. mit jelent 
elképzelni csak az tudja, aki maga is ezen 
a rögös utón jár,

A boldog békeidőben nyugodt, tem­
pós hivataloskodás mellett kedélyesen ér­
kezett el a köztisztviselő a 25—30—35. 
évfordulóhoz. Észre sem vette, hogy meg­
öregedett.

Ma azonban a hivatali munkája mel­
lett megfeszített idegmunkát végez, észre 
sem veszi, hogy rohannak a napok, csak 
azt érzi, hogy hála Istennek este van 
megint, holnap reggelig nyugodtan pihen­
het, — ha ugyan még akkor is nem akad 
valami sürgős tennivaló.

Ma odafejlődött a közhivatalnokos- 
kodás, hogy még az éjjeli nyugalmában 
is lefoglalja a hivatal az ember gondolat­
világát, nincs ideje magával törődni s egy­
szer csak azt veszi észre, hogy kimerült, 
elérkezett a teljesítő képesség határára.

Az elismerés: az nem oly kiadós, 
mintamilyen kiadós követelményeket ál­
lít fel ma a társadalom a, köztisztviselő­
vel szemben. De ez érthető is, hisz a 
nagyközönség nem látja s nem is érti azt 
a munkát, amit a közhivatalnoki karnak 
akárcsak a legegyszerűbb pionírja is végez.

Nyugodtan merem állítani, hogy a köz­
tisztviselői kar az élő csontszerkezet az ál­
lamban. A sok más követelmény mellett, a 
teher-próba mégis csak a csontszerkezei 
jóságának az eredményét mutatja.

Harminc éves közszolgálati pályájá­
nak évfordulójához érkezett el Olay Gyula 
városi tanácsnok a múlt héten. Kemény 
magyar fizikuma, testileg és szellemileg 
töretlen erővel segítette őt ehhez a dá­
tumhoz. ‘

Harminc éves szolgálatának nagyob­
bik felét nem Tarjánban töltötte le, — a 
falu jegyzője volt, aki rezonál annak min­
den' megmozdulására s viszi a maga né­
pét sokszor súlyos zökkenőkön át — 
a boldogulás felé, jó szóval, tanáccsal, a 
munkájával, sokszor félreértve általuk, 
sokszor harcolva értük, — folytonos ál­
dozatokat kivánó feladat.

Salgótarján várossá alakulásakor be­
került az első tanácsba, azóta itt dolgo­
zik. Hogy Salgótarján mivé fejlődött a 
várossá alakulás óta, aki itt élt, vagy itt 
többször megfordult, láthatja. Ennek a 
fejlődésnek ő is egyik munkása.

Főként nehéz feladatok voltak a 

várossá alakulással járó szervezési mun­
kák — olyan forma ez, mint a sinlerakás 
olyan pályán, amelyiken azelőtt csak sze­
kerekkel jártak.

Nagy tapasztalat, széles látókör, sok 
tapintatot igénylő feladatok, mert a mun­
kás is tüskébe markolhat, de ő is sebet 
ejthet a munka szerszámával.

A város képviselőtestülete, mint már 
erről megemlékeztünk, junius 29-iki köz­
gyűlésén méltatta s örökítette meg jegy­
zőkönyvben az érdemeit. Hivataltársai 7-én 
köszöntötték, majd 8-án reggel a Ferences 
plébánia kápolnájában P. Marián házfőnök, 
plébános szentmisét mondott s evangélium 
után megható, kedves beszédben emléke­
zett meg a jubilánsról, akit családtagjai, kol­
légái és barátai kisértek el az istentiszte­
letre. A kóruson Dudás János rendőrfo- 
galmazó és Kiss István kántor énekellek 
külön-külön művészi előadásban szent­
éneket. — Tisztviselőtársai aznap este csa­
ládi vacsora keretében emlékeztek meg az 
évfordulóról. A város nevében Horváth 
László h. polgármester köszöntötte fel Olay 
tanácsnokot, akit P. Marián, dr. Istók Barna, 
Kozakovits Ede, Vanzsura Lajos és Vil- 
mon Gyula üdvözöltek még kedves be­
szédekkel, amikre a jubiláló meghatott 
szavakkal válaszolt, hangsúlyozva, hogy 
a közpályáján ha valamit elért, azt csak 
annak köszöni, hogy minden tisztviselő­
társában, minden polgártársában, akivel 
közpályája alatt összeköttetése volt, a 
szivet kereste, ahhoz szólt s célját min­
dig el is érte.

A tisztviselők a jubilánsnak albu­
mot adtak át, melyben az ő dolgozószo­
bája s tisztviselőlársai dedicált fényképei 
yannak.

Harminc év távlatában az album 
csonka, mert hiányoznak az ifjú évek em­
lékképei, de talán oda segíti még a Ma­
gyarok Istene a jubilánst, hogy pályájá­
nak kezdőállomásait felszabadultan vi­
szontláthatja s bizonyára érzi ö is, hogy 
a közpályájának nehezebbik felén már 
túlesett s ha az nem is mondható rózsás­
nak, azért teremi igazgyöngyöket, ame­
lyek legalább ilyen alkalomkor felszínre 
kerülnek.

őszinte jókivánságainkkal kisérjük 
öt további pályafutásában!

Keresünk jó karban levő, hasz­
nált harmóniumot készpénzmegvételre. 
Cim a kiadóban.

Komplett hálószoba, konyha 
kredenc, különféle bútordarabok, bádog­
kád stb. elköltözés miatt olcsón eladó. 
Cim a kiadó hivatalban.

óriási sikert ért el, hogy a közönség szűnni 
nem akaró tombolása és tapsorkánja miatt 
meg kellett ismételni. Feledhetetlenül gyö­
nyörű volt!

A táncokat Vankl Annuska tanítónő 
tanította be, aki a boldogságtól valóság­
gal kipWult, mikor övéi diadalát látta. Az 
a felcsattanó taps nem ért méltatlant, mert 
mindkét táncprodűkció elragadóan szép 
volt.

íme egy magyar tanítónő, aki úgy 
érzi, hogy nemcsak az iskola falain belül, 
hanem azonkívül is van népnevelő fel­
adata a magyar tanítónak! Hála és elis­
merés illesse az ilyen önzetlen munkás­
ságot I ;

Ezután a zeneverseny következett. 
Versenyzett hegedűvel 7, tárogatóval 2, 
cimbalommal 2, szájharmonikával 3, har­
monikával 4, citerával 2, szárnykürttel 3 
versenyző.

A versenyzők a különféle zenében 
igen szép jártasságról tettek bizonyságot. 
A közönség mindegyikei zajosan meg­
tapsolta. <*■

A zeneverseny után a piátranováki 
vonószenekar következett.

A tisztán munkások és földmivesek- 
ből álló zenekar elismerésreméltó ké­
szültségről tett bizonyságot. A közönség 
hálás tapsokkal jutalmazta.

A vonószenekar után Verebélyi Bar­
nabás mátraverebélyi lakos huszárunifor- 
misban gyönyörű huszártáncot adott elő, 
amellyel frenetikus hatást ért el. Meg 
kellett ismételni.

A huszártánc után a szavaló ver­
seny következett

A szavaló versenyben 18 községből 
22 versenyző vett részt.

A hallgatóság valósággal el volt ra­
gadtatva annyi művészet hallatára! Gyö- 
nyőrübbnél-gyönyörübb költemény hang­

zott el olyan művészi előadásban, hogy 
a hallgatóságot csodálattal töltötte el. Pet- 
róczy István szavalata könnyeket csalt a 
szemekbe s egetverő taps csattant fel a 
mintegy 15 percig tartó szavalat után. 
Nem tudta az ember, mit csodáljon in­
kább: a müvészetet-e, vagy a tudást? 
Ilyen hosszú és nehéz költemény beta­
nulása és művészi előadása nem közön­
séges tehetségre vall! «

De mit szóljunk Szeberényi Ilonka 
kisterenyei versenyző szavalásához? Áb­
rányi Emil „Mi a haza" cimü költemé­
nyével megrikatta a közönséget.Gyönyö- 
rü szavalat volt. Hangja lágy kellemes, 
szavalat a művészi, érzésteljes. Elsődijat 
nyert.

De mit szóljunk a többiről? Pingit- 
zer István zagyvapálfalvai jegyzőgyakor­
nok „Magyar miatyánkja" gyönyörű, 
szép és művészies előadás volt. Hasonlók 
voltak Kormos Géza, Kun András, Ka- 
zinci Ferenc, Répás Aranka, Priska Má­
ria, Oravec József, Fejes ^Károly Tőzsér 
.Mária is. őszinte csodálattal töltötte el 
a közönségei, hogy a nép egyszerű 
gyermekei közölt ennyi sok szép és mű­
vésziesen szavaló van. De ritkán is hang­
zott el egyszerre ennyi iredenta 
költemény.

A bányatársulati zenekar indulója 
következett ezután s a szabatos biztos 
tudással előadott indulókat a közönség 
zajosan megtapsolta.

Ez után a festői öltözetű bocsárla- 
pujtői úgynevezett „Gyönygyös bokréta" 
háromszólamu női kara következett. 
Szűnni nem akaró taps, szűnni nem akaró 
zajos helyeslés követte a magyar dalokat 
s az ezután következett magyar táncot. 
A közönséget valósággal elragadta az 
ügyes táncosokból álló szép népies öltö­
zetű lapujtői csapat. Kaptak is tapsot any- 

nyi\ hogy a tapsoknak súlya lett volna 
nem bírták volna hazaszállítani.

Ezután a rendkívül népszerű Dem- 
schár Tóni vonós zenekara következeit.

Hogy a karmester is, zenekar is 
népszerű — mutatta már maga az is,hogy 
elég volt bejelenteni,hogy Demschár Tóni 
következik, máris egetverö taps harsant 
fel. Demschár Tóni valóban megérdem­
li a közönség szeretetét, mert ő és ban­
dája valósággal egy magyar cigánybanda. 
Ilyen érzéssel és tökéletességei csak ma­
gyar cigány és Demschár Tóni bandája 
játszhatik. Volt is tapsban és zajos helyes­
lésben részük bőven.

Ezekután a bizottság félrevonult, hogy 
megállapítsa a dijakat. Nem volt könnyű 
feladata a bizottságnak, mert annyi sok 
jó közül kiválasztani a legjobbakat — nem 
volt egyszerű munka. El is húzódott a 
tanácskozás annyira, hogy a dijak kiosz­
tására 8 óra körül került a sor. Az első 
dij 10 pengő, a második dij 5 pengő, s a 
harmadik dij 3 pengő, részben a rima- 
murány-salgótarjáni vas mű r. t. .igazga­
tósága által jutalmazásra adott ásók, ka­
pák és fejszék voltak. A dijakat a járási 
főszolgabíró megbízásából Csekey Sándor 
rendező osztotta ki.

Az ünnepélyt Csekty Sándor kazári 
vezető jegyző nagy hatást kelteti záróbe­
széde fejezte he. • •

A népművelési nappal kapcsolatban 
szőttes és kézimunka kiállítás is volt. Az 
egyes községek által behozott anyagok 
két hatalmas termet töltöttek meg s sze­
met gyönyörködtető, művészies dolgokat 
láthatott a szemlélő. Kár, hogy Salgó­
tarján intelligens úri közönsége nem nézte 
meg ezt az igen értékes és tanulságos ki­
állítást, mert láthatta volna, hogy a já­
rásban komoly népművészet van, melyet 

nemcsak megnézni, hanem megfelelő vá­
sárlással elő is kellene* mozdítani. Mát- 
ranovák, Vizslás, Kazár. Kisterenye gyö­
nyörű dolgokat produkált. Kár, hogy a 
bizottságnak igen korlátolt anyagi állott 
rendelkezésére s nem jutalmazhatta a 
kiállókat úgy és olyan mértékben, amilyen 
mértékben megérdemelték volna.

Elhatározta azonban a bizottság, 
hogy ha a jövőben is lesznek ilyen kiá- 
litások, arra már jóelőre felkészül s meg­
felelő anyagiakat is összehoz, hogy meg­
felelő módon jutalmazhassa a szorgalmas 
falusi munkásokat.

A rendezésnek leküzdhetetlen aka­
dályokkal kellett megküzdeni.

Ilyen tömegben rendettartani teljes 
képtelenség — ennek dacára zökkenés 
nélkül peregtek le az egyes müsorszá- 
mok az elviselhetetlen hőségben.

Verseny közben elbírálta a bizott­
ság a megjelent szülők gyemekcinck 
gondozottságát s a behozott 12 gyerme­
ket mind jutalomra érdemesnek minősi- 
lelte s fejenkint 4—4’pengővel jutalmazta 
mig Szeidl Sándor és Katalin hadiárva 
ikreknek 10 pengő jutalmat adott.

A bemutatott gyermekek kiváló gon- 
dozottság jeleit mutatták s a járás főszolga- 
birája élőszóval is megdicsérte és buzdí­
totta a szülőket a további gondos gyer­
mek-ápolásra.

• •
Szép, gyönyörű nap volt! Egy oázis 

a színtelen magyar sivatagban, ahol a lélek 
felemelkedett, a szív uj reményekkel telt 
meg. Uj reményekkel, mert a falu ezen 
megmozdulásában benne van magyar hi­
tünk feltámadást hirdető bizonyossága.

Csekey Sándor.
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Szentévi zarándoklatot vezet* 
nek Krisztus Urunk halálának 1900 
áros évfordulója alkalmából julius 
23-án vasárnap Salgótarjánból 
Sxentkutra kedvezményes külön 
vonatokkal a Ferencrendl Atyák. 
A zarándoklaton mindenki részt- 
vehet, felnőttek, ifjak, leányok és 
gyermekek. A zarándoklatot meg­
előző három nap 20-án csütör­
tökön, 21-én pénteken és 22-én 
szombaton az északi Ferences 
plébánia kápolnájában előkészület­
képen minden este 7 órakor szent­
beszéd lesz szentséges liláAiávat 
Mind a három nap pedig reggel 6- 
tól 10-Íg és este 5-töl fél 9-ig 
gyóntatás. Menetdij egy személyre 
oda-vissza 7 2 fillér, melyet legké- 
sőb kedden estig kell befizetni. A 
szenthelyen a jnbilinmi ünnepség 
10 órakor kezdődik szent beszéddel.

1933—386 vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Radó Miksa ügyvéd által képviselt 

Weiszmann D. javára 3l P 50 L tőke és több 
követelés és járulékai erejéig a starjáni kir. já­
rásbíróság 1933. évi 1647 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szen­
vedőtől 1933. évi május hó 12 n. lefoglalt 1193 
P. becsértékü ingóságokra a starjáni kir. jbiróság 
2774 —933 sz. végzésével az árverés elrendeltet­
vén, annak az 1908. évi XL1. t.-c. 20 §-a alapján 
az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az ár­
verés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. 
lakásán, üzletében Salgótarjánban leendő megtar­
tására határidőül 1933. évi julius hó 20 nap­
jának délelőtt 10 órája tűzetik ki. amikor a 
biróilag lefoglalt áruk, üzletberendezés s egyéb 
ingóságokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a ki­
kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
cl fogom adni.

Salgótarján, 1933. évi junius hó 10 n.
Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött. 
1933—399 vht. sz.

Színész élet!
Amikor a közönség megszerette és 

meg is szokta kerületünk szinészlársula- 
tát s amikor Ök odaadó lelkes ragaszko­
dásból és. ambíciótól hevítve tudásuk leg­
javát produkálták s megszerették Ök is a 
színházlátogató közönséget, letelt a 6 hét 
s tovább vándorolnak a csonka haza vi­
déki városaiba, hogy vigyék a szó, dal, 
lánc kultúráját a bizonytalan kenyérke­
reset dacára is törhetetlenül s ha a lel­
kűk sir is, mosolygó arccal.

Radó László mint szimpatikus és ki­
váló színész nem volt ismeretlen váro­
sunkban, de mint igazgató most mutatko­
zott be szervező képességével, előzékeny­
ségével és választékos ízlésével s váro­
sunk publikumát megnyerte.

Társulatának tagjait úgy választotta ki. 
hogy mindenféle nehéz szerepre tudjon 1—2 
kiváló tehetséget állítani, akiknek quali- 
tása megadja egy-egy darabnak magas 
színvonalát, biztosítja hatásos és kifogás­
talan előadását, karakterisztikumát.

Zenekara, bár kevés tagból állott, 
elísmerésreméltó kíséretet biztosilott a 
legnehezebb zenés darabokhoz is.

Közvetlen munkatársa Mátray Jó­
zsef titkár teljesen összebarátkozolt — 
megnyerő modorával és ■ szolgálatkcszsé- 
gével — a város közönségével, s ha a 
.Társulat útját a sors újból ideirányitja, 
nem lesz ‘nehéz helyzete,, mert a szin- 
házi 6 hét megmozgatta a lelkeket s 
nem egyszer ostromszerü tömeget von­
zott az Ipartestület hatalmas otthonába.

Radó igazgató meleg szive meg­
dobbant a többi magyar szívvel a pilis- 
vörösvári bányászok borzalmaira s a kü­
lön előadás gyenge bevételét megdup­
lázva társulatának áldozatkészségéből 70 
pengőt juttatott el illetékes helyre.

A football sport országos győzel­
mei városunknak hoztak fényes sikert s 
Radó igazgató ajándék-tiszteletjegyek fel­
ajánlásával sietett együttérzésének s tisz­
teletének kifejezését adni.

Csupa szív, csupa lélek Radó igaz­
gató s azt rásugározza társulatának min­
den tagjííra, akiknek felejthetetlen játéka 
előtt elismeréssel hajiunk meg, kívánva, 
hogy Gyöngyös városa is részesítse a 
Társulatot az igazán megérdemelt támo­
gatásban! A viszontlátásra!

Szerkesztői üzenetek.
L. K. Köszönjük, rövidesen hozzuk.
V. B. A tzécsényi népművelési nap 

beszámolóját a jövő számban hozzuk.

Eladó egy zongora. Cím a kiadóban.

Az SBTC az országos döntőben.
SBTC—PVSK 3:0 (3:0). Biró: Iváncsics Budapest.

Az SBTC csapata lelkes játékával 
és győzniakarásával imponáló és biztos 
győzelmet aratott a PVSK felett. Ez a 
teljesítmény olyan eredmény, amire min­
denki csak titokban mert gondolni. A fi­
ukat oly féltéssel és nyugtalansággal még 
sohasem bocsátotta szurkolóhada küzde­
lembe, mint ez alkalommal. A csapatot 
szombat reggel szép számú szurkolóhad 
búcsúztatta és látta el még jótanácsokkal 
a hosszú útra. A pécsi állomáson a tel­
jes PVSK vezetőség fogadta csapatunkat 
és kísérte a Pannónia szállodába. Vasár­
napi szabadidejüket Pécs város neveze­
tességeinek megtekintésére fordították. 
Mérkőzés elölt a fiuk hangulata erősen 
bizakodóvá vált, miután érezték, hogy a 
hosszú utazás nem ártott meg kondíció­
juknak. A csapat pontosan fél 5 órakor 
futott ki a pályára, üdvözölte a közön­
séget, mely erre a nem várt és Pécseit 
szokatlan udvariasságra, dörgő tapssal vá­
laszolt. A biró megjelenése után a csa­
patok a pálya közepén félkörben álltak fel 
és megkezdődött az ünneplés. A pécsiek 
részéről dr. Halász elnök üdvözölte csa­
patunkat és nyújtotta át egyesületük 
zászlóját. Mirészünkről Obrincsák Ernő 
válaszolt és hasonlókép átnyújtotta egye­
sületünk zászlaját. Helyválasztásnál a pé­
csieknek kedvez a szerencse, csapatunk 
nappal és széllel szemben állt fel a kez­
déshez Bírói sip megszólása után fiaink 
azonnal támadólag lépnek fel s rögtön 
alkalmat adnak a pécsi kapus tudá­
sának bemutatására. A második percben 
történik Zsengellér sérülése. Ménich I. 
hosszú kiadását elfogja, majd pár lépést 
léve középre akarja adni a labdái, ami­
kor megbotlik, elesik, lába alája szorul, 
még szerencsétlenségére a hátvéd is rá­
esik teljes súlyával. A hátvéd ugyan azon­
nal íelugtik, de már ezzel nem segit, mert 
Zsengellér jajgatva a 'földön marad. Köz­
ben á labda a kapushoz jutott s Iváncsics 
a játékot megállítja. Zsengellért kiviszik 
s a pályaorvos azonnal ott megvizsgálja 
s megnyugtat bennünket, hogy törés nincs. 
Két percnyi szünet után folytatódik a já­
ték. Fiaink csonkán továbbra is támadás­
ban maradnak. Pécsi kapus állandóan 
munkában van. Az 5. percben végre meg­
születik megérdemelt gólunk. Wahlkampf 
és Slirbic gyönyörűen adogatva egymás­
nak a labdát, lejutnak a pécsi kapu elé, 
íjhol Slirbic átemeli a jó helyzetben 
lévő Wahlkampfnak a labdát, aki 
nem hibáz és 7 méterről az alsó sarokba 
védhelcllen gólt lő. 1:0. Csapatunk az 
iramból ezután sem enged, mintha erezné, 
hogy ebben az időszakban kell megnyer­
nie a mérkőzést. Továbbra is szebbnél 
szebb akciókkal közelíti meg az ellenfél 
kapuját, úgy, hogy a pécsi közönséget 
már nem is lepi meg a második gól. 11. 
percben Wahlkampf lövése emberről Mé­
nich II. elé pattan, aki nem lepődik 
meg a váratlan helyzeten és £ 16-osról 
szépen lő és a labda mintha zsinóron 
húznák, a felső sarokban köt ki. 2:0.

A pécsiek az erős ostrom alatt el­
vesztik fejüket, kapkodnak. A 15. perc­
ben gyönyörű akcióból születik meg a 
legszebb gól. A pécsiek térfelén laccs- 
dobás van, ahonnan a labda Takács IV. 
fejéről Stirbiczhez kerül, ki lefut, a lab­
dát mintaszerűen Wahlkampfhoz emeli, 
ki fejjel Ménich I-hez továbbítja, ki szin­
tén azonnal fejjel Ménich II. elé teszi, 
aki 16 méterről hatalmas bombával küldi 
a hálóba. 3:0. Ennél az akciónál a pé­
csiek labdához sem tudtak nyúlni. A 
pécsi közönség is dörgő tapssal jutal­
mazta már ezt az igazán szép akciót. 
Ezután visszatért Zsengellér is bekötött 
térddel a pályára, de már csak végig 
statisztálja a mérkőzést. Ezután az SBTC 
veszélyesebb, amit bizonyít Ménich II. és 
Wahlkampf hatalmas kapufalövése. A 30. 
percben történt Goda sérülése, egy ma­
gas beadást akar kiöklözni, de az erősen 
szembelüző naptól nem jól látja, melléül, 
közben a nagy rössel érkező csatárral 
összeütközik és oly szerencsétlenül esik 
a vállára, hogy nem bir lábia állni. Ki- 
yiszik a kapu mellé, ahol a pályaorvos 
megvizsgálja s megállapítja: törés nincs, 
csak erős csontzuzódás. Közben Szabó 
áll a kapuba, kinek helyére Ménich II. 
jött hátra. A 35. percben Goda visszatér, 
de rögtön egy veszélyes lövés jön kapura, 
mely szerencsésen a kapu mellett süvit 
el, de Goda újra a vállára esik s újra ki 
kell őt vinni. Helyére újra Szabó áll be, 
s most a csapat erősen védekezik, nehogy 
9 emberrel játszva gólt kapjon, A 41.

percben Goda bekötött vállal visszatér s 
pár percre rá a biró a félidőt jelzi.

A II. félidő elején Pécs erősen tá­
mad, de védelmünk a halísortól támo­
gatva mindent paríroz. Majd újra feljön 
az SBTC is és Ménich I. és Slirbip ka­
pufalövései jelzik veszélyességét. Az SBTC 
továbbra is „támadás a legjobb védeke­
zés** taktikáját követve 3 csatárral is tá­
mad, de a jól működő pécsi védelem 
mellett eredményt már elérni nem tud. 
A mérkőzés mezőnyjátékkal ér véget. 
Kornerarány 7:3 az SBTC javára. A mér­
kőzés mindkét részről a legíairebb volt. 
Az SBTC csapatában minden ember a 
szokott jó játékát nyújtotta. Goda kevés 
dolgát még sérülten is jól végezte. A két 
hátvéd biztosan szerelt. A fedezetsor biz­
tos lábbal rombolta szét az ellenfél tá­
madásait és lankadatlanul támogatta csa­
társorát. Takács IV. fejjátéka külön él­
mény volta pécsi közönség számára, mely 
sűrűn meg is tapsolta érte. A csatársor 
inig teljes volt, 100’,,-os teljesítményt 
nyújtott, de még ebből a sorból is kitűnt 
Ménich II. nagyszerű játéka, mellyel az 
egész mezőny tőié emelkedett. De utána 
csonkán teljes balszárny nélkül nem tu­
dott megbirkózni a pécsi védelemmel. A 
pécsieknél nagyon jól szerepeit a köz­
vetlen védelem és a csatársorban a bal­
szárny. A csapat hétfőn reggel 7,6 óra­
kor indult vissza Pécsről és délután 5 óra 
10 perckor érkezett. Meg kell emlitenünk 
visszafelé jövet a csapat ünnepeltetését, 
mely Kisterenyén kezdődött. A kistere- 
nyei állomáson a Chorin telepi SC teljes 
létszámmal fogadta a csapatot. Ember 
Kálmán bányamérnök és Krausz János 
bányatisztviselők vezetésével az oltani csa­
pat mezben, a lányok fehér és magyarruhá­
ban virágcsokrokkal üdvözölték a csapatot.

Ennél az igazán nem várt szerelel- 
nyilvánilásnál a fiuk csak meghatódva 
álltak s könnyesek leltek a szemek. 
Zagyvapálfalván a PBÜSE elnökségedÍCF 
gadla csapatunkat és csokorral kedves­
kedett. Salgótarjánban lelkes tömeg fo­
gadta a fiukat nagy éljenzéssel. Horváth 
László helyettes polgármester a város 
nevében, Deszberg Hermann bányain- 
léző, mint az SBTC elnöke, Borai József 
művezető az ÉLASZ nevében, Urbán 
Kálmán művezető a SSE nevében üdvö­
zölte a győztes gárdát, a leendő futballis­
ták és jelenlegi drukkerek nevében a 
kis Takács nyújtott át virágot a győztes 
csapatnak, melynek névében Pál Lajos 
köszönte még a szívélyes fogadtatást. 
Meg kell említeni még a végén a pé­
csi egyesület vendégszeretetét és szívé­
lyességét, amellyel csapatunkat fogadták 
s mindenben a segítségünkre voltak, 
amivel bebizonyították, hogy bennünk 
nem ellenséget, hanem nemes ellenfelet 
fogadnak.

A rádió ősének tekinthetjük azt a zene­
automatát is, mely valamikor, nyilvános szóra­
kozóhelyeken, pénzbedobásra cgy-cgy zeneszá- 
mot játszott le. Az ilyen zeneautomata 8—10 kü­
lönféle zenedarab lejátszására volt berendezve és 
a szekrény oldalán jegyzék tüntette fel, mily 
darabokat választhat ki a hallgató. Természetesen, 
napról-napra ugyanazok a zeneszámok szerepel­
tek műsoron. Mennyivel kényelmesebb a mai 
embcrnckl Az ilyen zcneautomatánál mennyivel 
több.és változatosabb szórakozást nyújt ma a 
rádió, mely az ezerféle zeneszámon felül szinclö- 
adásokkal, helyszini közvetítésekkel és sok más 
müsorszámmal hangulatot, életkedvet visz a házba. 
Az Orion rádiógyár, bevált 2 í-1 lámpás, négy- 
pólusu hangszóróval egybeépített 7ü 16-os tipusu 
Orion-tádió készüléke 86 pengős árban, tiz havi 
részletfizetésre bármely rádiókereskcdönél besze­
rezhető.

1933 - 399 vht. szám.
Árverési hirdetmény.
Dr. Fodor Károly ügyvéd által képviselt 

Kőbányai Polgári Serfözö és Szent István Táp­
szermüvek r.-t. javára 304 P 88 f. tőke és több 
követelés és járulékai ' erejéig a bpcsti közp. 
kir. járásbíróság 1932 évi 218082 sz. végzésével 
•(rendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehaj­
tást szenvedőtől 1932 évi október hó 17 n. le­
foglalt 1265 P bccsértékü ingóságokra a starjáni 
kir. járásbíróság 7067 932 sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak az 19u8. évi Xl.l. t.-c. 
20 § a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók 
javára is az árverés megtartását elrendelem, vég­
rehajtást szenv. üzletében Salgótarjánban For- 
gách-u 46 házsz. alatt leendő megtartására ha­
táridőül 1933. évi angautos hó 10 napjá­
nak délelőtt 10 órája tűzetik ki, amikor a 
biróilag lefoglalt bútorok s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabban nem — elfogom adni 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van. az 56’0-931 M. E 
számú rendelet értelmében csak azok árverez­
hetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrésxét bánat­
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. évi junius hó 30 n.
Tőrök Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
haló tág.

1617-1933 tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A salgótarjáni izr. Bclegsegélyezési és Te­

metkezési Egylet végrehajtatónak Kulik János 
végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a tkvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az 1881: LX. L-c. 176. és 185*$§-ai 
valamint az 5610—1931. és 35.00U—1931. M. E. 
szu rendeletek értelmében elrendeli az újabb ár­
verést 5z9 P meg 62 P 28 fillér eddig megállapí­
tott per, végrehajtási és az árverési kérvényért 
ezúttal megállapított 30 P költség, valamint a 
csatlakozotlaknak kimondott Pásztor István 81 P 
és Buchmanck Kálmán 390 P tőkekövetelés és 
járulékai behajlása végett. ____ '

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő, Salgótarján városban fekvő s a salgótarjáni 
388. szu tjkvben A. 1. 2- sor 1277—102/b hri 
szám alatt felvett ház, udvar és kert ingatlanból 
Kulik János B- 9. alatti illetőségére, mégpedig az 
arra B. 4. alatt a Salgótarjáni Kőszénbánya r.-t 
javára bekebelezett köszénjog és C. 6. alatt özv. 
Kulik Jánosné sz. Huszár Erzsébet javára beke­
belezett özvegyi haszonélvezeti jog fenntartásával 
2337 Pengő kikiáltási árban ezen jutalék alapvég­
rehajtató érdekében 2337 Pengő vételáron alul, 

Pásztor István csati, végrehajtó érdekében 2937 
Pengő vételáron alul,

Bucbmanek Kálmán csati, végrehajtató érdeké­
ben pedig 3037 P vételáron alul el nem adható.

Azután ugyanazon tjkvben foglalt, ugyan­
azon ingaÜanból Kulik János B. 27. alatti illető­
ségére még pedig az arra B. 4. alatt a Salgótar­
jáni Kőszénbánya r.-t. javára bekelezett özvegyi 
haszonélvezeti jog fenntartásával 1500 Pengő ki­
kiáltási árban,

ezen jutalék alapvégrehajtató érdekében a ki­
kiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul.

Pásztor István csati, végrehajtató érdekében 
994 P vételáron alul,

Buchmanck Kálmán csati, végrehajtató érdeké­
ben pedig 1094 P vételáron alul el nem adható.

A tkvi hatóság az árverésnek ezen tkvi 
hatóság hiivatalos helyiségében (Vaskapu-utca 1 sz. 
4 ajtó) megtartására 1933. évi julius hó 26. 
napjának déli 12 óráját tüxi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben vagy az 1881:LX t.-c. 42 §-ában meghatáro­
zott árfolyammal számított óvadékképes értékpa­
pirosban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánat­
pénznek elölegcscn birói Ictétbchelyezéséről kiál­
lított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni (i88t:LX. t.-c. 147, 
150, 170 §; 1908:XLI. t.-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, lp többet igémi senki 
sem akar köteles ujárban a kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján. 1933. április 22-én.
Zelenka s. k. 

kir. jbirósági elnök.
A kiadmány hiteléül: Csömör Mátyás 

tkwezető.

Nemti község ‘elöljáróságától.
2496 -1933. sz.

Verseny tárgyalási hirdetmény.
A község képviselőtestületének 25—1933. 

kgy. számú határozata folytán közhírré tesszük, 
hogy az épitendő és egy tanterem és előszobá­
ból álló iskola összes épitési munkálataira zárt 
ajánlati versenytárgyalást hirdetünk.

Felhívjuk azon/vállalkozókat, akik ezen 
építkezési munkálatot elnyerni óhajtják, hogy 
ajánlataikat „Ajánlat Nemti községben épitendő 
iskolára** felirattal ellátva, lepecsételt borítékban 
1933. julius 27-én d. u. 4 óráig a községi elöl­
járóságnál nyújtsák be.

Az építkezésre vonatkozó tervrajz és költ­
ségvetés a községi bírónál naponként d. e. 8—12 
óra között megtekinthető. »

Ajánlatok az elöljáróságnál díjtalanul be­
szerezhető ajánlati és költségvetési űrlapon ad­
hatók be.

Az ajánlatokhoz az ajánlati összeg 10 szá­
zalékos része bánatpénzként a község pénztárába 
letétbe helyezendő és a nyugta vagy postai fel- 
adó-vevény a benyújtandó ajánlathoz csatolandó. 
A bánatpénz letételére nézve a 45638- 1930 és 
78985- 1931 B. M. rendelet intézkedései az 
irányadók.

Az ajánlathoz ajánlattévőnek a társadalom­
biztosítási járulékairól szóló kimutatás, esetleg az 
engedményokirat csatolandó. A következményekre 
nézve a 70932 — 1932 B M. rendelet intézkedé­
sei az irányadók.

A munkálatok megkezdésére, befejezésére, 
átvételére, a fizetések teltesitésére nézve a kö­
tendő szerződés intézkedései az irányadók

A beérkezett ajánlatok 1931 julius 28-án 
d. e. 8 órakor lesznek a képviselőtestület által 
felbontva.

A község fenntartja magának a jogot, hogv 
az ajánlattévők - közül tekintctnélkül az árakra 
szabadon választhasson, esetleg azokat el nem 
fogadhassa.

Nemti. 1933. jblius hó 12 én.
ELÖLJÁRÓSÁG.
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PBÜSE—Salgó-serleg válogatott.
Zagyvapálíalván f. hó 9-én volt a 

Salgó-serleg válogatott csapata és a 
PBUSE között a mérkőzés. A pálya vá­
lasztás a PBÜSE-nek kedvezett, ameny- 
nyiben kedvező szél mellett állandó fö­
lénnyel a Salgó csapat kapuja előtt ját­
szott Már a 10-ik percben eredményes 
lett a támadás, mert Ossik lövése a há­
lóban* akadt meg. Bár a Salgó kapusa a 
további támadásokat bravúros ügyesség­
gel védi — mégis 8 percre rá már a 
második gól akad meg a hálóban Herricb 
révén. A Il-ik félidőben a PBÜSE játé­
kosai bár állandó fölényben vannak — 
ellanyhult támadásokat vezetnek — és 
igy telik el jóformán 31 perc, amikor a 
Salgó csapata egyik sikeres lerohanásával 
Csicskó berúgja a hálóba a gólját. PBÜSE 
csapata látva, hogy lanyha játékával ve­
szélyezteli az elért eredményt, erős el­
lentámadással már a 3-ik percben vissza­
adta Bakó révén a gólt. így is maradt 
az eredmény a játék befejezéséig. 3:1.

Etesi kettős gyilkosság tár­
gyalása. A balassagyarmati kir. törvény­
szék dr. Fayl Ivor tanácselnök elnőklése 
mellett Salgótarjánban tárgyalta ifj. Tóth 
József 28 éves és Máté András 45 éves 
etesi bányászok bűnügyét Ifj. Tóth Jó­
zsef pzzal volt vádolva, hogy f. 1-én 
este 8 órakor egy késszurással meggyil­
kolta menyasszonyát, özv. Pohorolecz 
Istvánná, született Bozó Gizzellát 28 éves 
etesi asszonyt Ugyanakkor 6 szúrással 
súlyosan megsebesítette Máté Pál bányászt. 
Ifj. Tóth József 3 évig vadházasságban 
élt Bozó Gizellával és a házasságból egy 
kislányuk is született. Az asszony hosz- 
szas rábeszélésére elhatározták, hogy 
meg fognak esküdni és áprilisi-én el is 
mentek a paphoz és az anyakönyveze- 
tőhöz, ahol bejelentették ebbeli szándéku- 
at A községben ennek hamar hire 
ment és Máté Pál még aznap azzal fo­
gadta Tóth Józsefet, hogy hogy veheti 
el a Gizit, amikor ővele Salgótarjánban, 
amíg katona volt, állandóan viszonyt 
tartott. Tóth szembesíteni akarta menyasz- 
szonyát Mátéval, akit elhívott menyasszo­
nya lakásához, hogy igazolja állítását. 
A lakásból Tóth kihívta menyasszonyát 
és a kapuban várakozó Mátéval megis­
mételtette a neki elmondottakat, amelyet 
menyasszonya be is ismert. Erre Tóth 
minden szó nélkül a nála lévő bicskával 
szivenszurta menyasszonyát, aki a hely­
színen rögtön elvérzett, majd a menyasz- 
szonya régi szeretőjének esett és 6 szú­
rásán! súlyosan megsebesítette Máté Pált. 
Az eseménynek szemtanúja nem volt, 
mert az egész gyilkosság percek alatt zaj­
lott le, mindkettőt ott hagyta vérbenfekve 
és a szomszéd községben levő csendőr-

A postával szemben, Kassai - 
sor 28 sz. házban két szoba konyha ki­
adó.

Salgótarjáni Jónás-telepi Ilona 
ut 4 sz. alatti két szoba konyhás ve'ren- 
dás lakás gyümölcsöskerttel, elköltözés 
miatt, olcsón eladó.

Eladó. A gimnázium I. osztályá­
ban használt tankönyvek olcsó áron 
eladók. Cim a kiadóban.

Mikor az SBTC megszerezte 
ÉLASz bajnoki címét, úgynevezett mér­
tékadó sportkörök, kik kénytelenek vol­
tak a „szerintük hihetetlen"-! tudomásul 
venni, sietve jelentették ki, hogy mind­
ezek ellenére is bajok lesznek az orszá­
gos döntőben, mert az I. osztályban újonc 
SBTC mégsem az a csapat, amely a kerü­
let színeit országos viszonylatban méltóan 
képviselhetné.

Nos az SBTC erre a nem épen jó­
indulatú kijelentésre alaposan rácáfolt és 
megmutatta, hogy igenis teljes joggal vi­
seli az ELASz bajnokának címét, annak 
az ELASz-nak, mely nem tartotta érde­
mesnek azt, hogy saját bajnokcsapatának 
a döntő küzdelemre kvalifikáló pécsi 
mérkőzésén képviseltesse magát.

Nyomatott: "A MUNKA"nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Győzelem!
Az SBTC bravúrjáról itt is, ott is 

sokat olvashattunk már. Legújabb, a Pé­
csi VSK ellen aratott győzelme mellett 
azonban nem mehetünk el szó nélkül. 
Nem mehetünk el szó nélkül azért, mert 
az SBTC ezzel a győzelmével kvalifikálta 
magát arra, hogy döntő küzdelmet vív­
hasson az ország legjobb aihatőr csapa­
tának címéért, a legjobb vidéki csapat­
nak azonban már most is nevezheti magát

Az északi labdarugó sport sokszo­
ros bajnoka a DVTK mindössze egyszer 
dicsekedhetett azzal — a szétválasztás 
óta — hogy a döntőig jusson, legtöbb­
ször már a selejtezőben, vagy az elődön­
tőben elvérzett.

Az SBTC bravúrsorozatához méltó 
ez a pécsi győzelem s minden elismeré­
sünk a lelkes játékosgárdáé,- mely törhe­
tetlen győzniakarással szállt küzdelembe 
az egész évad alatt, hogy a tavaly még 
másodosztályban szereplő egyesületének 
minden nehézség, gáncsoskodás és intrika 
ellenére is megszerezze a bajnoki címet 
s eljusson az amatőrfuttbalnak elérhető 
legmagasabb polcára. Minden elismeré­
sünk az SBTC vezetőségéé, mely céltu­
datos, lelkes, kitartó és mindenekelőtt 
szerető munkájával lehetővé tette játékos­
gárdájának győzelmi sorozatát.

Az SBTC vezető funkcionáriusainak 
munkája példaképen szolgálhat sok-sok 
egyesületnek, mert hitünk szerint úgy az 
amatőr, mint a professzionista labdarú­
gásnak ezidén különösképen hanyatló for­
mája jórészt nem a játékosokon, hanem 
az egyesületi vezetés! nemtörődömségén, 
unoltságán, vagy egyenetlenkedésén 
múlott.

Jamboree hírek:
Augusztus 8-án a Jamboreen 

tartják a nemzetek konferenciáját, me­
lyen az Egyesült Államok cserkészetét, 
az amerikai cserkészszövetség elnökét 
Walter Head, és James West vezetőtiszt 
képviselik. Egyébként julius 25-én Bu; 
dapestre érkezik Harvey Godon, a ame­
rikai cserkészszövetség egyik főtitkára, 
hogy az érkező amerikai kontingens ré­
szére az összes intézkedéseket megtegye.

A kent! cserkészek mint már 
megírtuk nagy bemutatásra készülnek. 
Bemutatásukat plakátokkal akarják előre 
beharangoztatni, amelyeket francia, ma­
gyar és német nyelven 5000 példányban 
Magyarországon nyomtatnak. Már készül 
is az egyik budapesti nyomdában. Az 
előadásukhoz szükséges díszleteket rész­
ben magukkal hozzák, részben itt szer­
zik be. A bemutatóról számos fényké­
pet küldtek a táborparancsnokságnak, 
sőt egy dobozban valódi egylovas kis 
római bigát is küldöttek; annak a mintá­
ját, melynek eredetijével fognak a Jam­
boreen játszani. A szórakozási csoport­
tól kérték, hogy számukra a bemutatás­
hoz ilyen bigát és egy quadrigát szerez­
zenek.

Elkészült a cserkészrepülők 
Dongó tipusu gyakorló gépe, melynek a 
berepülése már megtörtént.

Három egységű rajrepülést 
végeztek cserkészrepülőink Gödöllőn. 
Ezt eddig külföldi repülők lehetetlennek 
mondották.

13-tól kezdve már Gödöllőn csi­
nálják a nagy teljesítményű vitorlázó re­
pülőgépekkel a motoros vontatásokat. 
Befejezéshez közei áll a ,,Karakán" nevű 
vitorlázó repülőgép, mely az ország leg­
nagyobb teljesítményű vitorlázó gépe lesz.

A Somzsál bányatelepi cser­
készek Zőling tipusu vitorlázó repülő­
gépet épitettek, amelyet a kiállításon is 
bemutatnak.

Az általános táborszabállyal 
ellentétben a Repülőtábor már naponta 
10 órakor megnyílik a látogató közőfeÉB 
előtt A korábbi megnyitást az tette s^NK 
ségessé, hogy 10 óra után a legkedve­
zőbbek a légköri viszonyok és igy való­
színűleg a vitorlázó repülők ebben az 
időpontban fogják a legszebb bemutatá­
saikat végrehajtani.

őrsre Baglyasaljára ment, ahol önként 
jelentkezett, A csendőrség a tényállás 
felvétele után szabadon bocsájtotta Tóthot, 
aki hazapenet szembe találkozott a sú­
lyosan sérült Máté Pál bátyjával András­
sal, aki Mátét a baglyasaljai bányakór 
házba szállította. Az utón szóváltás ke­
rült köztük, amiből verekedés fejlődött ki, 
Máté András a nála lévő bányász lám­
pával, úgy íejbevágla Tóthot, hogy az 
eszméletenül elterült a földön. A bizo­
nyítási eljárás után dr. Nemesik Ferencz 
ügyész vád, majd a védelem elhangzása 
után a bíróság erős felindulásban elkö­
vetett emberölés büntette és szándékos 
emberölés kísérletében mondta ki bűnös­
nek, ezért Tóth Józsefet 3 évi {egyházra 
és 5 évi hivatalvesztésre, majd Máté 
Andrást pedig erős felindulásban elkö­
vetett súlyos testi vétségért 3 heti fog­
házra ítélte a törvényszék. Az ügyész 
súlyosbításért fellebbezett, a vádlottak 
megnyugodtak az Ítéletben.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

6501/1933 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Szomszéd rebus József, kisterenyci lakos 

végrehajtatónak Király Mártonné sz. Koos Bor­
bála, tsai, kisterenyci lakos végrehajtást szenve­
dők ellen indított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási árverést 315'66 P és 
járulékai behajtása végett a salgótarjáni kir. já­
rásbíróság területén levő, Kislcrcnyc községben 
fekvő s a kisterenyci 113 sz- tjkvbcn a I. 247, 
491, 1239. 1334, 1611, 1976. 2165, 2488, 2712, 
2966, 3146, 3387, 3637 és 974 hrszámok alatt fog­
lalt s B 45—48 sorszámok szerint Koos Mátyás, 
Király Mártonné sz. Koos Borbála, Komár And- 
rásné sz. Koos Julianna és Koos Katalin nevén 
álló — ház, szántó és rét — ingatlanra 2370 P 
kikiáltási árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Kő­
szénbánya r. t. javára bekebelezett köszénkiak- 
názási szolgalmi jognak fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1933 évi augusztus hó 8. 
nap|án délelőtt 10 órakor Kistcrcnye község­
házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál­
tási ár felénél, illetve öthatodánál alacsonyabb 
áron nem adhatók el.

Az árvcrclni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 107,-á't készpénzben, vagy 
az 1881:LX- t.-c. 42. §-ában meghatározott árfo­
lyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek elő- 
leges birói letétbe helyezéséről kiállított letéti el­
ismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (’881:LX. t.-c. 147, 150, 170 
§§; 1908:LX. t.-c. 21. §.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet igémi senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (I9O8:XLI. t.-c. 
25. §.).

Salgótarján, 1933 évi február hó 5 napján.
Zelenka Oltó s. k., 

kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: 

Csömör Mátyás 
kir. tkvvczetö.

SPORT.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

(jegy 2 személyre érvénves! 22 Sx. 23 V.

Julius 15-én szombaton este 7 és 9 órakor 
16-án vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor 

KATINKA, HOL JÁRTÁL az ÉJJEL? 
Vígjáték. Fősz. Janel Gaynor, Charles Farrel.

Kiegészítésül: Kiegészitésül:
Varázsszőnyeg. Fox és Magyar híradó.

Jön I Jön!

Huszár- 
mennyasszony.

•Fősz: Eggerth Márta.

szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

MENETREND.
ÉRVÉNYES, 1933. ÉV MÁJUS HÓ 15-TÖL.


